
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 августа 2020 г. N 1202

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ПЕРЕДАЧЕ ТАМОЖЕННЫМИ ОРГАНАМИ

ЦЕНТРАЛЬНОМУ

БАНКУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И УПОЛНОМОЧЕННЫМ БАНКАМ

В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ ИНФОРМАЦИИ О ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ

ТАМОЖЕННЫМИ ОРГАНАМИ ДЕКЛАРАЦИЯХ НА ТОВАРЫ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о

передаче таможенными органами Центральному банку Российской

Федерации и уполномоченным банкам в электронном виде

информации о зарегистрированных таможенными органами

декларациях на товары, утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 28 декабря 2012 г. N 1459 "О порядке

передачи таможенными органами Центральному банку Российской

Федерации и уполномоченным банкам в электронном виде

информации о зарегистрированных таможенными органами

декларациях на товары" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2013, N 1, ст. 55; 2018, N 21, ст. 3031).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 августа 2020 г. N 1202

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПЕРЕДАЧЕ ТАМОЖЕННЫМИ

ОРГАНАМИ ЦЕНТРАЛЬНОМУ БАНКУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И УПОЛНОМОЧЕННЫМ БАНКАМ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

ИНФОРМАЦИИ О ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ТАМОЖЕННЫМИ



ОРГАНАМИ ДЕКЛАРАЦИЯХ НА ТОВАРЫ

1. Приложение N 1 к указанному Положению изложить в следующей

редакции:

"Приложение N 1

к Положению о передаче

таможенными органами Центральному

банку Российской Федерации

и уполномоченным банкам

в электронном виде информации

о зарегистрированных таможенными

органами декларациях на товары

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 10 августа 2020 г. N 1202)

ПЕРЕЧЕНЬ

ИНФОРМАЦИИ О ДЕКЛАРАЦИЯХ НА ТОВАРЫ, ПРЕДУСМОТРЕННОЙ

ПОРЯДКОМ ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ,

УТВЕРЖДЕННЫМ РЕШЕНИЕМ КОМИССИИ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА

ОТ 20 МАЯ 2010 Г. N 257, ПЕРЕДАВАЕМОЙ ТАМОЖЕННЫМИ

ОРГАНАМИ ЦЕНТРАЛЬНОМУ БАНКУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Регистрационный номер декларации на товары (графа "A" декларации

на товары (далее - ДТ).

Направление перемещения товаров (первый подраздел графы 1 ДТ).

Двузначный цифровой код заявляемой таможенной процедуры

(второй подраздел графы 1 ДТ).

Код особенности декларирования товаров (графа 7 ДТ).

Идентификационный номер налогоплательщика, основной

государственный регистрационный номер, код причины постановки на

учет и наименование лица, ответственного за финансовое

урегулирование (графа 9 ДТ).

Название страны отправителя товаров (графа 15 ДТ).

Код страны отправителя товаров (подраздел "a" графы 15 ДТ).



Название страны происхождения декларируемых товаров (графа 16

ДТ).

Название страны назначения товаров (графа 17 ДТ).

Код страны назначения товаров (подраздел "a" графы 17 ДТ).

Код валюты цены договора (контракта), в которой определена

стоимость заявленных в ДТ товаров (первый подраздел графы 22 ДТ).

Общая стоимость товаров, полученная как сумма стоимостей,

указанных в графах 42 основного и добавочных листов ДТ (второй

подраздел графы 22 ДТ).

Код характера сделки и код особенностей внешнеэкономической

сделки (графа 24 ДТ).

Регистрационный номер ДТ, присвоенный при помещении товара под

предшествующую подаче ДТ таможенную процедуру (графа 40 ДТ).

Номер документа, подтверждающего соблюдение требований в

области валютного контроля (уникальный номер контракта (номер,

присваиваемый уполномоченным банком при постановке резидентом

контракта на учет) (графа 44 ДТ).

Номер и дата документа, подтверждающего совершение сделки, либо

иные документы, подтверждающие право владения, пользования и

(или) распоряжения товарами не в рамках сделки (графа 44 ДТ).

Сведения о принятом решении таможенного органа в отношении

товаров, которые заявлены в этой ДТ, в том числе дата выпуска

(условного выпуска) товаров (графа "C" ДТ).

Следующий цифровой идентификатор (признак группы кодов единой

Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности

Евразийского экономического союза (далее - ТН ВЭД) товаров,

передаваемых резидентами нерезидентам по внешнеторговым

договорам (контрактам), сумма обязательств по которым определена в

валюте Российской Федерации и условиями которых предусмотрена

оплата в валюте Российской Федерации, в отношении которых порядок

применения требования пункта 1 части 1 статьи 19 Федерального

закона от 10 декабря 2003 г. N 173-ФЗ "О валютном регулировании и



валютном контроле" установлен частью 4 статьи 2 Федерального

закона от 2 августа 2019 г. N 265-ФЗ "О внесении изменений в

Федеральный закон "О валютном регулировании и валютном

контроле" в части либерализации ограничений на совершение

валютных операций резидентами с использованием счетов (вкладов),

открытых в банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, и репатриации денежных средств" (далее -

 Федеральный закон от 2 августа 2019 г. N 265-ФЗ ) (на основе графы 33

ДТ):

1 - по товарам, включенным в ТН ВЭД под кодами, указанными в

пункте 1 части 4 статьи 2 Федерального закона от 2 августа 2019 г. N

265-ФЗ;

2 - по товарам, включенным в ТН ВЭД под кодами, указанными в

пункте 2 части 4 статьи 2 Федерального закона от 2 августа 2019 г. N

265-ФЗ.

Стоимость товаров, передаваемых резидентами нерезидентам по

внешнеторговым договорам (контрактам), сумма обязательств по

которым определена в валюте Российской Федерации и условиями

которых предусмотрена оплата в валюте Российской Федерации, в

разрезе признаков групп кодов ТН ВЭД (на основании графы 42 ДТ).".

2. Приложение N 2 к указанному Положению изложить в следующей

редакции:

"Приложение N 2

к Положению о передаче

таможенными органами Центральному

банку Российской Федерации

и уполномоченным банкам

в электронном виде информации

о зарегистрированных таможенными

органами декларациях на товары

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 10 августа 2020 г. N 1202)

ПЕРЕЧЕНЬ



ИНФОРМАЦИИ О ДЕКЛАРАЦИЯХ НА ТОВАРЫ, ПРЕДУСМОТРЕННОЙ

ПОРЯДКОМ ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ,

УТВЕРЖДЕННЫМ РЕШЕНИЕМ КОМИССИИ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА

ОТ 20 МАЯ 2010 Г. N 257, ПЕРЕДАВАЕМОЙ ТАМОЖЕННЫМИ

ОРГАНАМИ УПОЛНОМОЧЕННЫМ БАНКАМ

Регистрационный номер декларации на товары (графа "A" декларации

на товары (далее - ДТ).

Направление перемещения товаров (первый подраздел графы 1 ДТ).

Двузначный цифровой код заявляемой таможенной процедуры

(второй подраздел графы 1 ДТ).

Код особенности декларирования товаров (графа 7 ДТ).

Идентификационный номер налогоплательщика, основной

государственный регистрационный номер, код причины постановки на

учет и наименование лица, ответственного за финансовое

урегулирование (графа 9 ДТ).

Код валюты цены договора (контракта), в которой определена

стоимость заявленных в ДТ товаров (первый подраздел графы 22 ДТ).

Общая стоимость товаров, полученная как сумма стоимостей,

указанных в графах 42 основного и добавочных листов ДТ (второй

подраздел графы 22 ДТ).

Код характера сделки и код особенностей внешнеэкономической

сделки (графа 24 ДТ).

Регистрационный номер ДТ, присвоенный при помещении товара под

предшествующую подаче ДТ таможенную процедуру (графа 40 ДТ).

Номер документа, подтверждающего соблюдение требований в

области валютного контроля (уникальный номер контракта (номер,

присваиваемый уполномоченным банком при постановке резидентом

контракта на учет) (графа 44 ДТ).

Номер и дата документа, подтверждающего совершение сделки, либо

иные документы, подтверждающие право владения, пользования и

(или) распоряжения товарами не в рамках сделки (графа 44 ДТ).



Сведения о принятом решении таможенного органа в отношении

товаров, которые заявлены в этой ДТ, в том числе дата выпуска

(условного выпуска) товаров (графа "C" ДТ).

Следующий цифровой идентификатор (признак группы кодов единой

Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности

Евразийского экономического союза (далее - ТН ВЭД) товаров,

передаваемых резидентами нерезидентам по внешнеторговым

договорам (контрактам), сумма обязательств по которым определена в

валюте Российской Федерации и условиями которых предусмотрена

оплата в валюте Российской Федерации, в отношении которых порядок

применения требования пункта 1 части 1 статьи 19 Федерального

закона от 10 декабря 2003 г. N 173-ФЗ "О валютном регулировании и

валютном контроле" установлен частью 4 статьи 2 Федерального

закона от 2 августа 2019 г. N 265-ФЗ "О внесении изменений в

Федеральный закон "О валютном регулировании и валютном

контроле" в части либерализации ограничений на совершение

валютных операций резидентами с использованием счетов (вкладов),

открытых в банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, и репатриации денежных средств" (далее -

 Федеральный закон от 2 августа 2019 г. N 265-ФЗ ) (на основе графы 33

ДТ):

1 - по товарам, включенным в ТН ВЭД под кодами, указанными в

пункте 1 части 4 статьи 2 Федерального закона от 2 августа 2019 г. N

265-ФЗ;

2 - по товарам, включенным в ТН ВЭД под кодами, указанными в

пункте 2 части 4 статьи 2 Федерального закона от 2 августа 2019 г. N

265-ФЗ.

Стоимость товаров, передаваемых резидентами нерезидентам по

внешнеторговым договорам (контрактам), сумма обязательств по

которым определена в валюте Российской Федерации и условиями

которых предусмотрена оплата в валюте Российской Федерации, в

разрезе признаков групп кодов ТН ВЭД (на основании графы 42 ДТ).".


